
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
PORTARIA  Nº  254,  DE 17 DE   ABRIL  DE  2020.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO que são deveres e responsabilidades dos servidores obe-
diência as ordens superiores, observância aos princípios éticos, bem como 
atender com presteza as providencias solicitadas por autoridades superio-
res administrativas, nos termos do artigo 177, do Estatuto dos Servidores 
do Estado Pará, Lei Estadual n°. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, tendo o dever de apurar 
os ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, observadas as garantias constitucionais 
devido processo legal, contraditório e ampla defesa;
 R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA em 
desfavor do servidor Adriano Batista da Silva, Assistente Técnico em De-
senvolvimento Agrário e Fundiário (Matrícula nº 57196217/1), a fi m de 
apurar os termos do Memorando nº 015/2020-CGIR, encaminhado pela 
Coordenadoria de Cadastro e Georreferenciamento de Imóveis Rurais, pro-
tocolado sob o nº 2020/257973-ITERPA, bem como o que consta do Me-
morando nº 005/2020 - Gabinete da Presidência, que se reportam ao não 
cumprimento de prazos estabelecidos em Ordens de Serviço da Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, implicando em 
violação à Lei Estadual nº 5.810/1994, arts. 177, IV, e 178, XVI.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
efetivos: a) Erivanda Barbosa de Oliveira Silva (Matricula nº 54187945/3) 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, que a presidirá; b) Flavio Ri-
cardo Albuquerque Azevedo (Matrícula nº 57175032/3) ocupante do cargo 
de Assessor Chefe / Procurador Autárquico; c) Christina Coeli Avelar Pires 
(Matrícula nº 55588960/2) ocupante do cargo de Gerente de Finanças e 
Contabilidade / Técnico em Administração e Finanças; d) Danny Silverio 
Ferreira Sousa  (Matrícula nº 80845094/1) ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, à qual é conferido o 
prazo de 60 (sessenta) dias para desempenho dos trabalhos, prorrogável 
por igual período (Lei Estadual nº 5.810/1994, art. 208).
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.
Parágrafo único. Considerando as medidas de emergência propugnadas 
pela Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, as determinações 
previstas no Decreto Estadual nº 609, de 16 de março de 2020 e alterações 
posteriores, bem como na PORTARIA ITERPA nº 159, de 24 de março de 
2020, publicada no DOE nº 34.161, de 30.03.2020, os autos da Sindicância 
Acusatória deverão  ser autuados via Processo Administrativo Eletrônico – 
PAE, nos termos do Decreto Estadual nº 2.176, de 12 de setembro de 2020, 
podendo a realização de audiências, a oitiva das partes e testemunhas, bem 
como demais atos necessários à instrução dessa natureza serem feitos por 
videoconferência ou ferramenta equivalente, a critério da  Presidência da 
Comissão, e sempre garantido o contraditório e a ampla defesa.
Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, 
a partir da data da publicação desta PORTARIA, para concluir a apuração 
dos fatos, passível de prorrogação, nos termos do disposto no parágrafo 
único do artigo 208 da Lei Estadual n°. 5.810/1994, dando ciência a 
Administração Superior.
 Art. 5º º Os procedimentos da Sindicância deverão observar as disposi-
ções da Lei Estadual n°. 5.810/1994, Estatuto dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará, que dispõe sobre processo administrativo disciplinar e sin-
dicâncias, e da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020, que regula 
o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Estadual.
Art. 6º Os integrantes da presente Comissão, fi carão dispensados de suas 
atividades normais nos dias de apuração dos fatos, para se dedicarem ex-
clusivamente aos trabalhos sindicantes, até a conclusão do relatório fi nal.
Art. 7º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 542197

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0942/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização de revenda agropecuária e de 
estabelecimentos que comercializam produtos de uso veterinário 
localizados no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM//PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 55588068/ISRAEL 
RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO VETERINÁRIO/ 1,5 DIÁRIA / 
04/02/2020 a 05/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542067
PORTARIA: 0948/2020 

Objetivo: Realizar notifi cação aos produtores, vacinações dos todos os 
herbívoros, captura de morcegos hematófagos e cadastramento de abrigos 
de morcegos conforme previsto no Programa Estadual de Controle da 
Raiva dos Herbívoros no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: PALESTINA DO PARÁPA Servidor: 
5943104/JOSÉ MARIA DA SILVA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 
DIÁRIAS / 23/03/2020 a 26/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 542084
PORTARIA: 0950/2020 

Objetivo: Realizar capturas e controle populacional de morcegos 
hematófagos, busca de abrigos e orientação técnica quanto a prevenção e 
controle de possíveis casos de raiva em propriedades rurais da Comunidade. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA 
Destino: AVEIRO/PA Servidor: 54187034/WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA 
DA SILVA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 20/03/2020 a 
25/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542100
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº 

35663/2020, PORTARIA Nº 2020/0708 DE 19/03/2020.
 PORTARIA:  0951/2020 

Objetivo: realizar recadastramento dos produtores, atualização cadastral 
das propriedades, notifi cação de vacinas das 2(duas) ultimas etapas de 
AFTOSA e Brucelose, regularização do rebanho nas propriedades para 
atualização do rebanho real após emissão das GTAs e treinamento do 
SIAPEC 3 para os servidores da Gerência Regional de Juruti. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JURUTI/PA 
Servidor: 57174720/ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,0 DIÁRIAS / 29/03/2020 a 01/04/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542113
PORTARIA: 0945/2020 

Objetivo: Atender a notifi cação de doença de sintomatologia nervosa 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RURÓPOLIS/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 3369869/DILZA HELENA 
OLIVEIRA DO CARMO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 10/03/2020 
a 11/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542077
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº 

35664/2020, PORTARIA Nº 2020/0661 DE 13/03/2020
PORTARIA:  0943/2020 

Objetivo: realizar recadastramento dos produtores, atualização cadastral 
das propriedades, notifi cação de vacinas das 2(duas) ultimas etapas de 
AFTOSA e Brucelose, regularização do rebanho nas propriedades para 
atualização do rebanho real após emissão das GTAs e treinamento do 
SIAPEC 3 para os servidores da Gerência Regional de Juruti. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JURUTI/PA 
Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 4,0 DIÁRIAS / 
29/03/2020 a 01/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542072
PORTARIA: 0946/2020 

Objetivo: Atender a notifi cação de doença de sintomatologia nervosa 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RURÓPOLIS/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 54187034/WALDEIR 
ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 10/03/2020 a 11/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 542079
PORTARIA: 0947/2020 

Objetivo: Realizar captura e cadastro de abrigo de morcegos no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MEDICILÂNDIA/
PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 55585508/ DIONEZIO RAMOS DOS 
SANTOS (TÉCNICO AGRÍCOLA) 1,5 DIÁRIAS / 26/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542082
PORTARIA: 0944/2020 

Objetivo: Realizar sacrifício de equinos positivos para AIE. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: 
JURUTI/PA Servidor: 5948956/ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA 
(GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 30/03/2020 a 03/04/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542073


